
DETERMINAZIONE N. 259 DEL 16/06/2022

 
 

Oggetto :

ATTIVITA DI POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE E ATTIVITA' DI 
PREVENZIONE DEL DISAGIO E DEI FENOMENI LEGATI AL 
BULLISMO DA REALIZZARSI PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI 
CASCIANA TERME LARI. APPROVAZIONE AVVISI MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE.

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che:

• con  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  20/04/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione D.U.P 2022 – 2024;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 20/04/2021 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione 2022 – 2024;

• con Decreto Sindacale n. 16 del 31/12/2021  la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2022;

Vista la L.R. n. 32 del 26/07/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”, come modificata dalla L.R. 
n. 59 del 14/10/2014, che definisce i progetti di area nei settori dell’attività educativa e didattica e dei 
servizi di base, riferiti ad aree territorialmente omogenee sotto il profilo dei bisogni socio-economici ed 
educativi;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 787 del 4 Agosto 2003 con la quale è stato approvato il  
Regolamento,  in  esecuzione  dell’art.  32  della  L.R.  n.  32/2002,  che  definisce  le  regole  generali  di  
funzionamento del sistema integrato disciplinato dalla citata legge regionale;



Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n.1116 del 28/10/2021 con la quale si è dato avvio alla 
Programmazione educativa territoriale per l’anno 2021-2022 e si sono approvate le Linee guida per la  
programmazione e progettazione educativa integrata territoriale a.s. 2021- 2022; sulla base delle linee 
guida suddette la conferenza Zonale per l’Istruzione la realizzazione dei Progetti Educativi Zonali PEZ 
anno educativo/scolastico 2021-2022, trasmesse con Protocollo n. 0051039/2021 del 02/11/2021;

Dato atto che sulla base delle linee guida suddette la Conferenza Zonale per l'Educazione e l'Istruzione 
della Valdera con deliberazione n. 3 del 26/07/2021 ha approvato i documenti relativi alla realizzazione  
dei progetti educativi di zona infanzia e scolare anno scolastico 2021/2022 per le scuole facenti parte 
della Conferenza;

Considerato che è intenzione del Comune di Casciana Terme Lari e dell’Istituto Comprensivo, come 
per i precedenti anni scolastici, attuare altri progetti didattici, facenti parte dell’offerta formativa delle  
scuole  che non è stato possibile  inserire  nella  programmazione della  zona Valdera di  cui  al  punto 
precedente;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 75 del 01/06/2022 nella quale:

1) si è dato atto della necessità di concludere il percorso avviato con l'Istituto Comprensivo di Casciana 
Terme  Lari  per  gli  assi  A)  “  Potenziamento  lingua  inglese”  e  B)  “Prevenzione  del  disagio  e  dei 
fenomeni  legati  al  bullismo”,  secondo  il  cronoprogramma e  le  procedure  elaborate  dal  gruppo  di 
lavoro,  dando  atto  della  necessità  di  sostenere  un  costo  presunto  per  ogni  anno  scolastico  di  € 
16.000,00 per le attività di cui all'asse A) e di € 17.000,00 per le attività di cui all'asse B);

Visti l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  
che  prevedono  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici, 
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che la somma a base di gara per l'affidamento dei servizi di cui trattasi (asse A e 
B) è inferiore alla soglia di rilievo comunitario, come risulta dall'istruttoria agli atti di ufficio,  
trovando quindi applicazione l’art 36 comma 2 lett.B del D.Lgs 50/2016 “Contratti sotto 
soglia”;
Ritenuto necessario, pertanto, provvedere ad espletare due indagini di mercato, conformemente 
alle Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 approvate dal Consiglio dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione, una per l'asse a) “potenziamento della lingua inglese” e una per l'asse 
B) “Prevenzione del disagio e dei fenomeni legati al bullismo” al fine di individuare gli operatori  
economici da invitare alla procedura negoziata telematica, per l'affidamento, nel caso dell'asse 
A)  di  attività  di  potenziamento  della  lingua  inglese  e  nel  caso  dell'asse  B)  di  attività  di  
prevenzione del disagio  e  dei fenomeni  legati  al  bullismo,  entrambe da svolgersi  in orario 
scolastico a favore degli alunni delle scuole dell'Istituto Comprensivo di Casciana Terme Lari 
negli anni scolastici 2022/23-2023/24-2024/25;

Considerato che per l'espletamento delle due indagini di mercato occorre approvare appositi 
avvisi da pubblicare all'albo del Comune e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito internet  istituzionale dell'Ente, dove sono indicati  i  requisiti  che i  richiedenti  devono 
possedere  per manifestare  il  proprio  interesse  di  partecipare  alla  gara,  nonché  i  criteri  di 
selezione per la scelta dei soggetti da invitare alla gara;



Ritenuto  opportuno  individuare  per  entrambe  le  procedure  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  50/2016 procedendo, nel rispetto a 
quanto previsto nel codice dei contratti, ad una ripartizione dei punteggi tra offerta tecnica e 
offerta economica riservando all’offerta tecnica un punteggio di 70/100;

Vista la seguente documentazione di gara facente parte integrante e sostanziale del presente 
atto:

Asse A)“potenziamento della lingua inglese” 

• avviso di manifestazione di interesse (allegato 1);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato 2);
• capitolato speciale d'appalto (allegato 3);

Asse B) “Prevenzione del disagio e dei fenomeni legati al bullismo”

• avviso di manifestazione di interesse (allegato 4);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato 5);
• capitolato speciale d'appalto (allegato 6);

Dato atto che il presente provvedimento non ha effetti contabili in quanto l'impegno di 
spesa  per  l'indizione  delle  eventuali  gare  sarà  assunto  con  successivo  atto,  a  seguito 
dell'esito dell'espletamento delle indagini di mercato di cui alla presente determinazione;

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di  indire  due  distinte  indagini  di  mercato  al  fine  di  individuare  per  l'asse  A) 
“potenziamento  della  lingua  inglese”  e  per  l'asse  B)  “Prevenzione  del  disagio  e  dei 
fenomeni legati al bullismo” gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata 
telematica,  per  l'affidamento,  nel  caso  dell'asse  A)  di  attività  di  potenziamento della 
lingua inglese e nel caso dell'asse B) di attività di prevenzione del disagio  e dei fenomeni 
legati al bullismo, entrambe da svolgersi in orario scolastico a favore degli alunni delle 
scuole dell'Istituto Comprensivo di Casciana Terme Lari negli anni scolastici 2022/23-
2023/24-2024/25;

3.  Di approvare pertanto i seguenti atti:

Asse A)“potenziamento della lingua inglese” 

• avviso di manifestazione di interesse (allegato 1);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato 2);
• capitolato speciale d'appalto (allegato 3);

Asse B) “Prevenzione del disagio e dei fenomeni legati al bullismo”

• avviso di manifestazione di interesse (allegato 4);
• richiesta di manifestazione interesse (allegato 5);



capitolato speciale d'appalto (allegato 6);

4. Di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del  
Procedimento è la  Dott.ssa Silvia Della Santina; 

5. Di  disporre  secondo  i  principi  generali  dell'ordinamento  legislativo,  in  base  all’art.23  del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 della  
legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo, sull'albo on-
line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni; 

 

Il Responsabile del Servizio Risorse al 
Cittadino

  Nicoletta Costagli / ArubaPEC S.p.A.

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:


	ATTIVITA DI POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE E ATTIVITA' DI PREVENZIONE DEL DISAGIO E DEI FENOMENI LEGATI AL BULLISMO DA REALIZZARSI PRESSO L'ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASCIANA TERME LARI. APPROVAZIONE AVVISI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

